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KẾ HOẠCH 

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ 

tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí” 

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND  ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển 

kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí”. 

Sở Y tế xây dựng Kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết cấu hạ 

tầng y tế đồng bộ, hiện đại đáp ứng nhu cầu bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân 

dân và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trực thuộc, đặc 

biệt là vai trò của người đứng đầu trong thực hiện phát triển kết cấu hạ tầng đảm 

bảo an toàn, đúng quy định của pháp luật; đảm bảo thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí trong triển khai thực hiện. 

- Thông qua phong trào thi đua, nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành 

động của các đơn vị trong chỉ đạo điều hành, triển khai thực hiện tốt các chỉ tiêu, 

biện pháp, giải pháp phát triển kết cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ, phù hợp với 

chức năng, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị và việc thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân nhằm ngăn chặn, 

đẩy lùi tình trạng lãng phí trên tất cả các lĩnh vực. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua tiếp tục được xác định là trọng tâm trong các phong 

trào thi đua của ngành y tế; đánh giá kết quả phong trào thi đua phải gắn với kết 

quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành và các cơ quan, đơn vị trực thuộc. 

Triển khai sâu rộng phong trào thi đua từ các cơ quan, đơn vị tuyến tỉnh 

đến đơn vị tuyến cơ sở đến cơ sở với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, 

hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế mỗi cơ quan, đơn vị.  

Tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào thi đua theo quy định. Kịp thời phát 

hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến và những sáng kiến, kinh 

nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong thực hiện chính sách, 

chương trình giảm nghèo. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá 
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nhân, gia đình tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi 

đua để lan tỏa đến toàn xã hội. 

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU, PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHÍ, 

NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC THI ĐUA 

1. Mục tiêu chung 

1.1. Đối với phát triển kết cấu hạ tầng: 

Phát triển mạng lưới, cơ sở vật chất các cơ sở, đơn vị của ngành y tế 

hướng tới đảm bảo cho người dân được tiếp cận thuận lợi với các dịch vụ chăm 

sóc sức khỏe có chất lượng, giảm tỷ lệ mắc bệnh, tật và tử vong, nâng cao thể 

lực, tăng tuổi thọ, góp phần cải thiện chất lượng cuộc sống, chất lượng nguồn 

nhân lực. Phấn đấu đến năm 2025, số giường bệnh/vạn dân đạt 35,1 giường. 

1.2. Đối với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

Thực hiện quyết liệt, nâng cao hiệu quả THTK, CLP nhằm phát huy cao 

nhất mọi nguồn lực hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ được giao, góp phần huy 

động, phân bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho công tác chăm sóc sức 

khỏe nhân dân; đặc biệt là phòng, chống, dịch bệnh; khám bệnh, chữa bệnh; dược; 

mỹ phẩm; an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế; dân số. Nâng cao ý thức trách nhiệm 

về THTK, CLP trong quản lý và sử dụng nguồn ngân sách nhà nước, tài sản của 

các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành 

Y tế trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. 

2. Chỉ tiêu cụ thể 

2.1. Đối với phát triển kết cấu hạ tầng: 

STT Cơ sở y tế 
Chỉ tiêu quy mô giường bệnh 

Năm 2020 Năm 2025 

I Giường bệnh công lập  4.396  5.720 

1 Bệnh viện Đa khoa tỉnh 880 1.200 

2 Bệnh viện Sản – Nhi 610 700 

3 Bệnh viện PHCN 160 200 

4 Bệnh viện YHCT 140 200 

5 Bệnh viện Phổi 230 270 

6 Bệnh viện Tâm thần 140 150 

7 Bệnh viện Nội tiết 110 150 
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STT Cơ sở y tế 
Chỉ tiêu quy mô giường bệnh 

Năm 2020 Năm 2025 

8 Bệnh viện Ung bướu 216 300 

9 TTYT huyện Sơn Động 160 180 

10 TTYT huyện Lục Ngạn 270 320 

11 TTYT huyện Lục Nam 230 300 

12 TTYT huyện Lạng Giang 150 200 

13 TTYT huyện Yên Thế 190 250 

14 TTYT huyện Tân Yên 250 300 

15 TTYT huyện Hiệp Hòa 270 350 

16 TTYT huyện Việt Yên 190 250 

17 TTYT huyện Yên Dũng 200 250 

18 Bệnh viện Lão khoa 0 150 

II Giường bệnh ngoài công lập 567 1.231 

III Tổng giường bệnh toàn tỉnh (I + II) 4.963  6.951 

IV Số giường bệnh/10.000 dân  27 35,1 

1.2. Đối với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

- 100% các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện nghiêm việc quản lý chặt 

chẽ ngân sách nhà nước, đảm bảo chi ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả và 

theo đúng dự toán được giao. 

- Quản lý, sử dụng vốn đầu tư công hiệu quả; thực hiện tiết kiệm từ chủ 

trương đầu tư, chỉ quyết định chủ trương đầu tư các dự án có hiệu quả và phù 

hợp với khả năng cân đối nguồn vốn đầu tư công; đảm bảo 100% các dự án đầu 

tư công có đầy đủ thủ tục theo quy định của Luật Đầu tư công. 

- Quản lý, sử dụng kinh phí các chương trình mục tiêu quốc gia theo đúng 

mục tiêu, đối tượng, nguyên tắc, tiêu chí, định mức, nội dung hỗ trợ đầu tư và tỷ 

lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương của chương trình, đảm bảo tiết kiệm và 

hiệu quả. 

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trong quản lý, sử 

dụng các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách để sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ 
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theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định nhằm đảm 

bảo đồng bộ, thống nhất và phù hợp với thực tế và hệ thống pháp luật. 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính; tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Đẩy mạnh tinh 

giản biên chế, cải cách quản lý biên chế theo vị trí việc làm. 

3. Phạm vi: Phong trào thi đua được triển khai trong toàn ngành y tế. 

4. Đối tượng, tiêu chí thi đua 

- Đối tượng thi đua: Công chức và các phòng thuộc Sở Y tế; công chức, 

viên chức, người lao động các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế. 

- Tiêu chí thi đua: 

+ Đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc: Tổ chức thực hiện, hoàn thành 

mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể tại mục 2 phần II kế hoạch này. 

+ Đối với công chức, viên chức, người lao động: Có sáng kiến trong việc 

xây dựng, tham mưu ban hành cơ chế, chính sách; hướng dẫn, tham gia tổ chức 

thực hiện các chỉ tiêu cụ thể tại mục 5 phần II kế hoạch này. 

5. Nội dung thi đua 

5.1. Thi đua đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng: 

- Thi đua đổi mới, nâng cao chất lượng xây dựng và hoàn thiện cơ chế, 

chính sách phù hợp, ổn định, bình đẳng, công khai, minh bạch, tạo đột phá theo 

phương châm: chính sách phải phục vụ sự phát triển, tạo điều kiện cho phát triển. 

- Thi đua huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia đầu tư kết cấu hạ tầng 

trên cơ sở đảm bảo hiệu quả, chất lượng đầu tư, cân bằng lợi ích của các chủ thể. 

- Thi đua lao động sáng tạo, hoàn thành đúng tiến độ hoặc vượt kế hoạch, 

đảm bảo chất lượng các công trình, dự án, nhất là các dự án quan trọng, các dự 

án có sức ảnh hưởng, hạ tầng số, các công trình an sinh xã hội để tạo sự đột phá, 

các dự án tạo nền tảng tiếp cận và nắm bắt cơ hội Cách mạng công nghiệp lần 

thứ tư gắn với nhiệm vụ bảo vệ môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu và 

đảm bảo quốc phòng, an ninh. 

- Thi đua nâng cao năng lực, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trực 

thuộc trong quy hoạch, xây dựng, quản lý, giám sát, vận hành, khai thác các 

công trình, dự án kết cấu hạ tầng đảm bảo an toàn, chất lượng, hiệu quả. 

- Thi đua nghiên cứu, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ thông tin, 

phương pháp quản lý hiện đại trong khai thác và quản lý các công trình kết cấu 

hạ tầng để nâng cao hiệu quả lao động. 

- Thi đua vận động toàn dân tham gia xây dựng kết cấu hạ tầng tại cộng 

đồng dân cư; tích cực tham gia giải phóng mặt bằng, hiến đất, vật liệu; chung 

sức làm đường giao thông nông thôn, tham gia xây dựng các công trình phúc lợi 
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tại xã, phường, thôn, tổ dân phố. Đặc biệt, chấp hành tốt việc tham gia giải 

phóng mặt bằng cho các dự án hạ tầng tại địa bàn cư trú. 

5.2. Thi đua thực hành tiết kiệm, chống lãng phí: 

- Các cơ quan, đơn vị quản lý chặt chẽ thu chi ngân sách nhà nước, đảm 

bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời các nguồn thu, tránh thất thoát thu. Quản lý chặt 

chẽ dự toán chi NSNN đảm bảo thực hiện tốt nguồn kinh phí NSNN được cấp 

có thẩm quyền phê duyệt; thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường 

xuyên, giảm mạnh kinh phí họp, hội nghị, hội thảo, tiếp khách, đi công tác trong 

nước, nước ngoài, lễ hội; bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị chặt chẽ, đúng 

quy định, khuyến kích việc thực hiện khoán xe công của cơ quan, đơn vị. Đẩy 

mạnh cải cách hành chính trong quản lý chi ngân sách nhà nước; chủ động sắp 

xếp chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng, bảo đảm các khoản chi 

cho con người và chi an sinh xã hội; phòng chống dịch bệnh. Dành nguồn kinh 

phí để thực hiện việc cải cách chính sách tiền lương; cắt giảm các khoản chi 

chưa thực sự cần thiết. Thực hiện rà soát toàn bộ các khoản chi để thu hồi về 

ngân sách Nhà nước các khoản chuyển nguồn không có nhu cầu sử dụng hoặc 

quá thời gian giải ngân theo quy định;  

- Tăng cường giám sát và công khai, minh bạch trong quản lý và sử dụng 

tài sản công; công khai các hoạt động quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, lao 

động, thời gian lao động để đảm bảo thực hành tiết kiệm, ngăn chặn và phòng 

ngừa lãng phí. Đảm bảo việc thực hiện quyền giám sát THTK, CLP của công 

dân, của cơ quan, đơn vị; tạo điểu kiện cần thiết cho hoạt động thanh tra nhân 

dân; tổ chức hoạt động kiểm tra, thanh tra theo thẩm quyền; xử lý hoặc phối hợp 

với các cơ quan có thẩm quyền xử lý kịp thời, việc sử dụng ngân sách nhà nước, 

nhất là trong lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, lãng phí. 

- Đẩy mạnh triển khai Luật Quản lý, sử dụng tài sản công và các văn bản 

hướng dẫn, góp phần quản lý chặt chẽ, sử dụng tiết kiệm, khai thác có hiệu quả 

tài sản công, phòng, chống thất thoát, lãng phí, tham nhũng, phát huy nguồn lực 

nhằm tái tạo tài sản và phát triển sự nghiệp y tế.  

- Tiếp tục triển khai quyết liệt các quy định về cơ chế tự chủ đối với đơn 

vị sự nghiệp, giảm mạnh chi ngân sách nhà nước cho các lĩnh vực này. Đẩy 

mạnh việc chuyển phương thức hỗ trợ trực tiếp nhà nước đối với đơn vị sự 

nghiệp công lập sang cơ chế đặt hàng. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật THTK, CLP, 

Chương trình THTK, CLP của  tỉnh và Chương trình THTK, CLP của  Sở Y tế 

nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự chuyển biến thực sự trong công 

tác THTK, CLP.  

- Tăng cường công tác phổ biến, tuyên truyền cũng như thanh tra, kiểm tra  

về THTK, CLP gắn với cơ chế khen thưởng, kỷ luật kịp thời nhằm tạo sự 

chuyển biến rõ nét về nhận thức và tổ chức thực hiện ở các cơ quan, đơn vị. 
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6. Hình thức thi đua 

Các cơ quan, đơn vị trực thuộc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện 

Phong trào thi đua giai đoạn 2021 - 2025; Bên cạnh đó, hằng năm tổ chức phát 

động thi đua để thực hiện nhiệm vụ của cả năm; đồng thời, căn cứ tình hình thực 

tế của cơ quan, đơn vị phát động các đợt thi đua nhằm thực hiện nhiệm vụ, mục 

tiêu, chỉ tiêu khó hoàn thành trong năm. 

7. Giải pháp tổ chức thực hiện 

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền 

các cơ quan, đơn vị; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, 

chính quyền cơ quan, đơn vị trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong 

trào thi đua, sơ kết, tổng kết và khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp 

trên khen thưởng cho tập thể, cá nhân, có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong 

phong trào thi đua. 

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào đặc điểm tình hình, yêu cầu, nhiệm vụ tổ 

chức thực hiện Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả; tuyên truyền tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tạo sự đồng thuận của toàn xã hội và phát 

huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị; triển khai sâu rộng Phong trào 

thi đua với nội dung, tiêu chí cụ thể, hình thức phù hợp, tránh hình thức, lãng 

phí; sơ kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và tiến hành tổng kết phong trào thi đua 

vào năm 2025. 

III. HÌNH THỨC, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG 

1. Khen thưởng hàng năm 

Việc xét khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong 

thực hiện Phong trào thi đua được thực hiện theo quy định của pháp luật về thi 

đua khen thưởng. 

2. Khen thưởng sơ kết giai đoạn 2022-2025 

- Hình thức khen thưởng: 

+ Huân chương Lao động; 

+ Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; 

+ Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh; 

+ Giấy khen. 

- Tiêu chuẩn khen thưởng: 

Căn cứ thành tích trong tổ chức, thực hiện Phong trào thi đua, việc xét 

khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu, xuất sắc được thực hiện theo quy 

định của pháp luật về thi đua, khen thưởng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng thuộc Sở Y tế 
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- Phòng Kế hoạch - Tài chính: Chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát các đơn vị 

triển khai thực hiện các tiêu chí, nội dung thi đua; đề xuất các cá nhân, tập thể 

có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua. 

- Phòng Tổ chức Hành chính: Phối hợp phòng Kế hoạch - Tài chính tổ 

chức sơ kết, tổng kết theo quy định; Hướng dẫn các cá nhân, tập thể tiêu biểu 

hoàn thiện hồ sơ khen thưởng; trình Giám đốc Sở khen thưởng theo thẩm quyền 

và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định. 

 2. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở Y tế 

 Căn cứ nội dung kế hoạch này của Sở Y tế để xây dựng kế hoạch thi đua 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm của từng cơ quan đơn vị; báo cáo 

định kỳ, đột xuất, tiến hành sơ tổng kết theo quy định; khen thưởng theo thẩm 

quyền và đề xuất cấp trên khen thưởng đối với các cá nhân, tập thể tiêu biểu. 

Đề nghị các phòng thuộc Sở, các cơ quan, đơn vị trực thuộc nghiêm túc 

triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh; 

- Sở Nội vụ; 

- Lãnh đạo Sở Y tế; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Lưu: VT, KHTC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Từ Quốc Hiệu  
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